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გიორგი ენდელაძე 

სოფლის მეურნეობის მექანიზაციის სპეციალობის მესამე კურსის სტუდენტი, 

ქუთაისი, საქართველო 

 
სტატიაში განხილულია ექსპუატაციის პირობებში, განსაკუთრებით ხანგრძლივი 

ექსპუატაციისას, თუ რა ფაქტორები უწყობენ ხელს სატრანსპორტო საშუალებების 
ტოქსიკურობის ზრდას. 
საკვანძო სიტყვები:  ჰაერის გაჭუჭყიანება, გამონაბოლქვი აირები, ეკოლოგიური უსაფრთხოება. 

 

ავტომობილების რაოდენობის ზრდა სავსებით კანონზომიერი მოვლენაა, რადგან 

საავტომობილო ტრანსპორტის გარეშე შეუძლებელია ტვირთბრუნვა და მგზავრთა გა-

დაადგილება. მოცულობის ტონაჟის მიხედვით ავტოტრანსპორტს გადააქვს ბევრად მე-

ტი ტვირთი, ვიდრე სარგინიგზო, სანაოსნო და საჰაერო სატრანსპორტო საშუალებებს 

ერთად. 

ავტომობილების გავრცელების ჩქარ ტემპს მრავალ სიკითესთან ერთად მოჰყვა 

ბევრი არასასიამოვნო შედეგი: ჰაერის გაჭუჭყიანება, ქალაქებში ხმაურის დონის ამაღ-

ლება, გზების გადატვირთვა, უბედური შემთხვევები, ტრავმატიზმი და მრავალი სხვა. 

მეტად დამაფიქრებელი გახდა ავტომობილების შიგაწვის ძრავების მიერ გამონა-

ბოლქვი აირებით ჰაერის გაჭუჭყიანების საკითხი. გამონაბოლქვი აირები შეიცავს ტოქ-

სიკურ კომპონენტებს, რომელთა დიდი კონცენტრაცია წამლავს ადამიანის ორგანიზმს 

და გამანადგურებლად მოქმედებს მცენარეებზე. 

ტოქსიკური ნივთიერებების გამოტყორცნის გაზრდა სატრანსპორტო საშულებე-

ბის ძრავიდან დაკავშირებულია სამუშაო პროცესების ოპტიმალური მახასიათებლიდან 

გადახვევასთან და სატრანსპორტო პროცესების არასწორ მართვასთან . მეცნიერულად 

დადგენილია, რომ მძღოლის მიერ ავტომობილის არასწორი მართვა ეკოლოგიურობის 
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თვალსაზრისით იწვევს CO ნახშირწყალბადების გამოტყორცნის გაზრდას 25–30%, ხო-

ლო აზოტის ჟანგეულობის  NOX–სა 10–15%. 

ტოქსიკური ნივთიერებების გამოყოფა ექსპუატაციის პირობებში დამოკიდებუ-

ლია მოძრაობის სიჩქარეზეც, დადგენილია რომ ქალაქის პირობებში, სადაც მოძრაობის 

საშულო სიჩქარე უფრო დაბალია, ვიდრე ტრასაზე CO–გამოყოფა 1,5–2–ჯერ ხოლო ნახ-

შირწყალბადებისა 2–3–ჯერ უფრო მაღალია.  

ავტომიბილის გამონაბოლქვ აირებში ტოქსიკური ნივთიერებების შემცვლელობა-

ზე ძალზე დიდ გავლენას ახდენს საავტომობილო გზების მდგომარეობა და პარამეტრე-

ბი: მაგისრალზე 30%–იანი დახრილობის მონაკვეთების არსებობასც კი იწვევს CO–ს რა-

ოდენობის გაზრდას 15–25%–ით, ხოლო NOX –ისა 10–20%–ით. ტოქსიკურობის თვალ-

საზრისით უაღრესად მნიშვნელოვანია სატრანსპორტო საშუალებების ტექნიკური 

მდგომარეობა. ექსპუატაციის პირობებში, განსაკუთრებით ხანგრძლივი ექსლუტაციია-

სა, ავტომობილის აგრეგატების მუშაობის პროცესები იცვლება სხვადასხვა მიზეზის გა-

მო, რაც თავისთავად მოქმედებს ტოქსიკურობაზე– ხდება მისი ამაღლება. 

ტოქსიკური გამონაბოლქვების რაოდენობის ცვლილების მაჩვენებლები სატრან-

სპორტო საშუალებების ხანგრძლივი ექსპუატაციის პირობებში გამოწვეულია შემდეგი 

ძირითადი მიზეზებით: ანთების სისტემის პარამეტრების დარღვევით., დგუშ–ცილინ-

დრის ჯუფის ცვეთით, საჰაერო ფილტრის ტექნიკური მდგომარეობის შეცვლით აღსა-

ნიშნავია მორგვის სტუპიცას საკისრების ზედმეტი მოჭერა, რაც იწვევს CO და CH–ის 

კონცენტრატების გაზრდას შესაბამისად 10–60%–ით. დიდი ყურადღება უნდა დაეთმოს 

მძღოლის სამუშაო ადგილის –კაბინის მდგომარეობას სატვირთო ავტომობილებში. აქ 

ხშირად, განსაკუთრებით ზამთარში ხდება ტოქსიკური გაზების ძლიერი დაგროვება. 

საჭიროა კაბინის რეგულარული განიავება.  

ეკოლოგიურობის თვალსაზრისით მნიშვნელოვანის ტრანსპორტის მოძრაობის 

სწორი ორგანიზაცია. საჭიროა ქმედითი ღონისძიებების გატარება: 

ტოქსიკურობის კონტროლისა და რეგულირების სტაციონალური პოსტების არსე-

ბობა, სამგზავრო ავტომობილების შერჩევითი შემოწმება ტოქსიკრობაზე, თვალსაჩინო 

აგიტაციის ფორმების არსებობა, გარემოს სანიტარულ–ჰიგიენური მდგომარეობის მუდ-

მივი კონტროლი და ექსტრემალური ღონისძიებების გატარება. 

ავტოსატრანსპორტო საშუალებების ეკოლოგიური უსაფრთხოების შეფასება უნ-

და მოხდეს კომპლექსურად, როგორც მისი მუშაობის ისე მასზე ტექნიკური ზემოქმედე-

ბის პროცესში. 
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In the present Article is discussed what factors facilitate increase of toxicity of transportation 

means during exploitation, especially long-term exploitation. 

Increase of amount of automobiles is quite predictable, since freight turnover and passengers 

transportation are impossible without automobile transport.  In accordance to the volume tonnage 

auto transport carries much more than railway, sea and air transportation means all together. 

Quick pace of the expansion of automobiles brings as good so unpleasant results: air 

pollution, increase of city noise, traffic overload, accidents, traumas and many other.  

Air pollution caused by fumes from internal combustion engines of automobiles has become 

the main concern. Exhaust gases contain toxic components, which in large concentration poisons 

human body and have defoliation effect on the plants.    

Increase of triggering toxic substances from the engines of transportation means is linked 

with the declination from optimal characteristics of the working processes and incorrect 

management of the transportation process. It is established scientifically that incorrect driving of 

the vehicle from ecologic point of view causes increase of CO hydrocarbon triggering by 25-30%, 

Oxidation of nitrogen NOx by 10-15%. 

Emission of toxic substances during operation also depends on the driving speed. It is 

established that in the city, where driving speed is lower than average driving speed in comparison 

with the driving speed on a highway, increase of CO hydrocarbon triggering 1.5-2 times higher, 

Oxidation of nitrogen NOx 2-3 times higher. 

Moreover, condition of roads and parameters also has an influence on the content of toxic 

substances in the automobile fumes, as follows: on the highways 30% declination sections cause 

increase of CO hydrocarbon triggering by 15-25%, Oxidation of nitrogen NOx by 10-20%. 

Technical condition of the transportation mean is very important for the toxicity point. In the 

operations conditions, especially during the long-term operations, vehicle aggregates operation 

processes change due to different reasons, which certainly influences on toxicity – it increases. 

Indicators of changes in the number of toxic exhausts during prolonged operation of vehicles 

are due to the following reasons: violation of the ignition system parameters, piston-cylinder bump 
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depletion, and alteration of the air filter's technical condition, which causes increase of 

concentration of CO and CH relevantly by 10-60%. Great attention should be paid to the condition 

of the driver's workplace in trucks. There is often a strong accumulation of toxic gases here, 

especially in winter. Regular air ventilation of cabin is required. From the point of view of ecology, 

proper organization of traffic movement is important. Effective actions are needed to be applied, 

such as: Existence of stationary toxicity control and regulation posts, selective testing of passenger 

vehicles for toxicity, presence of visible agitation forms, constant monitoring of environmental 

sanitation and application extreme measures.  

The environmental safety of vehicles must be assessed in a complex manner, both in its 

operation and in its technical impact. 


